nam vanis cogitationibus gloriandi habuit usque
 ad finem. Classe enim contra eum missa, hæc illi
 occurrit præter expectationem ruinosâ destru-
 ctio. Dictam insulam impune hic et illic vastabat
 ad libitum; sed dum culpa nostra triumpharet,
 vanisque mentis libidinibus indulgeret, ecce appul-
 sa Romanorum classis illius naves, copias, uno
 verbo, totam potentiam, procurante cœlesti beni-
 gnitate, iustaque Dei miseratione, destruxit.

ἡμετέρας ἐντροφῶντος ἀμαρτίας καὶ φαντασιοσκο-
 πῶντος τὰ τῶν οικείων λογισμῶν, καταλαμβάνει ὁ πλοῖμος τῶν Ῥωμαίων στόλος, καὶ πάντας ἐκείσε
 καὶ πλοῖα καὶ μαχητάς, καὶ ἀπλῶς τὴν ἀγαρηνὴν ἐκείνην δύναμιν μετὰ τῆς ἀνωθεν εὐμενείας καὶ ἱ-
 καίας τοῦ Θεοῦ ἐπιθέσει τῷ ἐλέθρῳ παρέδωκαν.

Videsne, o lili, quantam post temporis trajectio-
 nem Deus superbum et ovantem humiliaverit? Ea
 enim divina bonitas et benignitas. Non confestim
 superbis vanaque jaclantibus gladium incutit, sed
 suspendit vibrans, exspectansque conversionem et
 ad meliora mutationem illorum qui pertinaciter
 male ordinata ipsumque contristantia agere amant.
 Jam dudum deprecari sumus et hodie deprecamur
 et omnimodo deprecabimur Christum Deum et
 Salvatorem nostrum, ne talia vobis accidant, sed
 ut potius mentes vestras ad amandam exoptan-
 damque pacem inducat, odia extinguat, dæmo-
 nem bellorum auctorem expellat, et, vos ad bona
 salutariaque convertendo, a bellis vobiscum axon-
 dis avertat populos qui sic una moti sunt ac move-
 buntur; ut demum vos servet ab omnibus calami-
 tatibus, quas novit bellum incutere vi propria
 illis qui armorum fato in pejorem sortem in-
 cidunt.

πολέμου οἶδεν ἡ φύσις ἐπιφέρειν τοῖς ἐπὶ μοῖραν

C

XXIV. Eidem.

Sæpius ad filium dilectum scripsi, juretur di-
 cesse ut pater dilectus, sed tantam loquendi liber-
 tatem non arripui alia nisi culpæ meæ causa.
 Scribo hodie eundem servans amoris erga te affe-
 ctum, eundemque in humili animo curam habens
 gloriæ tuæ communisque Bulgarorum et Romano-
 rum salutis, malorumque remissionis ac cessatio-
 nis. Non possum de communibus calamitatibus
 silere, quibus Romani et Bulgari, gloria in præ-
 senti perdita, ab hæreditate sua in futuro exclusi
 videbuntur, et in morte æterna vanescent: quod
 scilicet est a regno Dei cecidisse, illius dulcem præ-
 sentiam perdidisse, et ad æternum damnari tormen-
 tum. Non enim te, o fili dilecte, fugit pessimam esse
 peccatorum mortem. Itaque ad scribendum tibi
 motus sum, provolutusque, ante te et genua am-
 plectens oro ut me, licet tardius, audias, neque
 meas despicias preces. Mihi concede patri humili
 pacem inter Romanos et Bulgaros videre et non
 deinceps Christianum sanguinem manu Christiana
 effundi. Ne velis, lili dilecte, me jam ad tumulum
 inclinatum e præsentis vita egredi dolente lacerato-
 que corde propter tantam communis Christi et